

**CÔNG TY CỔ PHẦN
NƯỚC SẠCH THÁI NGUYÊN**

Số: 78 /CTCPNS-KTTC
V/v giải trình lợi nhuận báo cáo tài chính
Công ty mẹ sau kiểm toán năm 2023

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Thái Nguyên, ngày 30 tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội

Căn cứ Thông tư 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Căn cứ vào Báo cáo tài chính đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH kiểm toán và tư vấn A&C – Chi nhánh Hà Nội.

Công ty giải trình Báo cáo tài chính Công ty mẹ sau kiểm toán như sau:

1. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2023 giảm so với năm 2022

Chỉ tiêu	Năm nay	Năm trước	Tỷ lệ (%)
Doanh thu bán hàng và cung cấp DV	212.216.575.113	177.618.191.792	19,48
Giá vốn hàng bán	123.246.100.475	101.600.196.281	21,3
Doanh thu hoạt động tài chính	69.771.469	1.574.576.149	(95,57)
Chi phí tài chính	50.455.279.697	25.843.444.718	95,23
Lợi nhuận sau thuế	(6.231.402.763)	5.950.233.208	(204,73)

Nguyên nhân:

Doanh thu bán hàng tăng 34.598.383.321 đồng, tương đương tăng 19,48 % chủ yếu do sản lượng nước thương phẩm tăng và giá bán nước sạch được điều chỉnh tăng theo Quyết định 2880/QĐ-UBND ngày 18/11/2022.

Giá vốn hàng bán tăng 21.645.904.194 đồng chủ yếu do tăng chi phí khấu hao tài sản cố định dự án phát triển hệ thống cấp nước thành phố Thái Nguyên. Riêng chi phí khấu hao tài sản cố định tăng 20.547.706.469 đồng và các chi phí khác.

Doanh thu hoạt động tài chính giảm 1.504.804.680 đồng do giảm các khoản tiền gửi tiết kiệm.

Chi phí tài chính tăng 24.611.834.979 đồng, do năm 2023 Công ty bắt đầu phải trả lãi vay lãi vay dự án phát triển hệ thống cấp nước TP Thái Nguyên, chi phí lãi vay dự án = 29.903.115.270 đồng.

=> Tỷ lệ tăng doanh thu thấp hơn tỷ lệ tăng chi phí dẫn đến kết quả sản xuất kinh doanh năm nay lỗ 6.231.402.763 đồng, tương đương giảm 204,73% so với cùng kỳ.

2. Lợi nhuận sau thuế thu nhập Doanh nghiệp tăng sau kiểm toán báo cáo tài chính

Chỉ tiêu	Sau kiểm toán	Trước kiểm toán	Tỷ lệ (%)
Chi phí quản lý doanh nghiệp	22.348.280.447	21.210.625.048	5,36
Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp	2.703.637.969	6.037.595.991	55,22
Lợi nhuận sau thuế TNDN	(6.231.402.763)	(7.303.180.622)	(14,68)

Nguyên nhân:

- Chi phí quản lý doanh nghiệp sau kiểm toán tăng 1.137.655.398 đồng do điều chỉnh tăng khoản trích lập dự phòng nợ phải thu khó đòi, tương đương tăng 5,36%.

- Lợi nhuận sau thuế thu nhập Doanh nghiệp giảm lỗ 1.071.777.859 đồng, tương đương giảm 14,68 % do kiểm toán kiến nghị điều chỉnh giảm chi phí không hợp lý, hợp lệ tính thuế thu nhập doanh nghiệp dẫn đến thuế thu nhập giảm 3.333.958.022 đồng.

3. Lợi nhuận sau thuế năm 2023 bị lỗ

Doanh thu Năm 2023 tăng 34.598.383.321 đồng so với cùng kỳ chủ yếu do sản lượng nước thương phẩm tăng và giá bán nước sạch được điều chỉnh tăng theo Quyết định 2880/QĐ-UBND ngày 18/11/2022.

Năm 2023 Dự án phát triển hệ thống cấp nước thành phố Thái Nguyên bắt đầu đưa vào sử dụng nên các khoản chi phí tăng cao như chi phí khấu hao tài sản cố định, chi phí tài chính .v.v..., trong đó chi phí khấu hao tài sản cố định là 20.547.706.469 đồng. Dự án vay và trả bằng đồng USD, tỷ giá USD tăng nên chi phí lãi vay dự án 29.903.115.270 đồng, lỗ chênh lệch tỷ giá 12.369.641.472 đồng do đánh giá lại giá trị khoản vay.

⇒ Công ty đã tiết giảm các khoản chi phí tuy nhiên doanh thu tăng không đủ bù đắp chi phí, nên kết quả sản xuất kinh doanh năm 2023 bị lỗ 6.231.402.763 đồng.

Vậy Công ty cổ phần nước sạch Thái Nguyên xin được giải trình để Ủy ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội được biết.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Lưu VT; KTTC.



Nguyễn Xuân Học